PAGE
2

  [image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.02.2025 № 169
Об утверждении Положения о порядке и условиях оплаты труда руководителей и главных бухгалтеров хозяйственных обществ, более пятидесяти процентов акций (долей) в уставном капитале которых находится в муниципальной собственности муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области и признании утратившим силу постановления Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 15.02.2017 № 168
В соответствии со ст. 145 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, в целях обеспечения единого подхода к определению оплаты труда руководителей и главных бухгалтеров хозяйственных обществ, более пятидесяти процентов акций в уставном капитале которых находится в муниципальной собственности муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области
Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях оплаты труда руководителей и главных бухгалтеров хозяйственных обществ, более пятидесяти процентов акций (долей) в уставном капитале которых находится в муниципальной собственности муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее – Положение) согласно приложению.
2. Хозяйственным обществам, более пятидесяти процентов акций (долей)  в уставном капитале которых находится в муниципальной собственности муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее – Общество):

2.1. Привести в соответствие с Положением локальные акты, касающиеся оплаты труда, трудовые договоры с руководителем и главным бухгалтером Общества в течение месяца со дня вступления в силу настоящего постановления.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 15.02.2017 № 168 «Об утверждении Положения о порядке и условиях оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования Н.Н. Александрову.

Глава муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области                                            А.А. Терлецкий
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
 муниципального образования «город
 Десногорск» Смоленской области
от 18.02.2025 № 169
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях оплаты труда руководителей и главных бухгалтеров хозяйственных обществ, более пятидесяти процентов акций (долей) в уставном капитале которых находится в муниципальной собственности муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке и условиях оплаты труда руководителей и главных бухгалтеров хозяйственных обществ, более пятидесяти процентов акций (долей)  в уставном капитале которых находится в муниципальной собственности муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее - Положение), разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.
1.2. Положение предусматривает единые подходы к оплате труда руководителей и главных бухгалтеров хозяйственных обществ, более пятидесяти процентов акций (долей) в уставном капитале которых находится в муниципальной собственности муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее - Общество) и устанавливает зависимость их заработной платы от уровня оплаты труда работников Обществ, результатов финансово-хозяйственной деятельности Обществ.
1.3. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в установленном действующим законодательством порядке.
2. Порядок установления должностного оклада руководителя и главных бухгалтеров хозяйственных обществ

2.1. Должностной оклад руководителя и главных бухгалтеров хозяйственных обществ устанавливается трудовым договором.
2.2. Должностной оклад руководителя и главных бухгалтеров хозяйственных обществ устанавливается в фиксированном размере за исполнение возложенных на него обязанностей, в зависимости от сложности труда. масштаба управления и особенностей деятельности и значимости предприятия без учета иных предусмотренных данным Порядком и действующим законодательством выплат.

2.3. Изменение должностного оклада руководителя и главных бухгалтеров хозяйственных обществ производится путем заключения дополнительного соглашения о внесении соответствующих изменений в трудовой договор.
3. Выплаты стимулирующего характера

3.1.  Руководителю и главным бухгалтерам хозяйственных обществ устанавливается следующие выплаты стимулирующего характера:

· ежемесячная премия;

· выплата за выслугу лет;

· премия по итогам работы за год.
3.1.1. Все выплаты руководителям и главным бухгалтерам хозяйственных обществ, предусмотренные настоящим Положением согласуются с учредителем.
3.1.2. Руководителю и главным бухгалтерам хозяйственных обществ устанавливается ежемесячная премия в размере, не превышающем 50 процентов должностного оклада, начисляется за фактически отработанное время и выплачивается при условии выполнения плановых показателей за счет средств предприятия.

3.1.3. Премирование руководителя и главных бухгалтеров хозяйственных обществ производится за выполнение следующих показателей:

а)
выполнение непредвиденных и экстренных работ;

б)
выполнение особо важных и сложных заданий, установленных с учетом выполняемых задач и функций;

в)
развитие новых рентабельных видов деятельности, внедрение в процесс производства новейших технологий и инноваций;

г)
выполнение мероприятий по энергосбережению;

д)
отсутствие просроченной кредиторской задолженности;
е)
улучшение организации и охраны труда (недопущение нарушения правил техники безопасности и случаев травматизма);

ж)
организацию работы хозяйственных обществ по своевременному и качественному выполнению постановлений, распоряжений, приказов, протоколов, писем (запросов) Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области и её структурных подразделений.
3.1.4. Годовая премия производится при достижении следующих показателей:

- отсутствие принятого арбитражным судом заявления о признании организации банкротом;

- отсутствие просроченной задолженности перед бюджетом муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области по неналоговым отчислениям;

- отсутствие просроченной задолженности по налогам в бюджеты и внебюджетные фонды, подтверждаемая справкой за подписью директора;
- выполнение плановых показателей утвержденных учредителем.
3.1.5. Руководителю и главным бухгалтерам хозяйственных обществ премия не выплачивается, либо размер премии снижается в следующих случаях:

а)
при наличии просроченной задолженности по заработной плате, налоговым и обязательным платежам;
б)
в случаях применения дисциплинарного взыскания;

в)
наличие просроченной кредиторской задолженности (в случае возбуждения исполнительного производства в пользу взыскателя — кредитора хозяйственных обществ);

г)
назначение арбитражного управляющего;

д)
за причинение материального ущерба своими действиями (бездействием) хозяйственным обществам;

е)
за неисполнение законных требований Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, учредителя.

3.2. Руководителю и главным бухгалтерам хозяйственных обществ выплата за выслугу лет производится в виде ежемесячных надбавок дифференцированно, в зависимости от стажа работы, дающего право на получение этой выплаты, в следующих размерах:
	Стаж работы, дающий право на получение вознаграждения
	Размер выплаты за выслугу лет в процентах к должностному окладу

	от 1 лет до 5 лет
	10

	от 5 лет до 10 лет
	15

	от 10 лет до 15 лет
	20

	свыше 15 лет
	30

3.2.1. Выплаты за выслугу лет не устанавливаются временным работникам.

3.2.2. В стаж работы, дающий право на получение ежемесячных надбавок за выслугу лет,

включается:

а)
время работы на данном предприятии;

б)
время работы в аналогичной должности;
в)
время работы на других предприятиях в соответствующей отрасли;
г)
время отпуска по уходу за ребенком;

д)
время временного пребывания на пенсии по инвалидности.

3.2.3. Надбавка за выслугу лет начисляется исходя из должностного оклада, без учета доплат и надбавок и выплачивается ежемесячно одновременно с заработной платой.

3.2.4. При увольнении надбавка за выслугу лет начисляется пропорционально отработанному времени и ее выплата производится при окончательном расчете.

3.2.5. Основным документом для определения стажа работы, дающего право на получение надбавки за выслугу лет, является трудовая книжка.

3.2.6. Установление надбавки за выслугу лет производится в соответствии с приказом по согласованию учредителя.
3.2.7.Выплаты и доплаты, не предусмотренные настоящим Положением, не допускаются.
	Отп. 2 экз. - в дело

Исп. Е.А. Кравец
тел. 7-16-25

«___»______ ____

	Разослать:
1 экз. – ООО «ККП»; 1 экз. – ООО «Латона»

Визы:

Н.Н. Александрова                                                                  «___»__________ _____
И.А. Удалова                                                                           «___»__________ _____
В.И. Нинасов                                                                           «___»__________ _____

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	.